SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto
CNPJ: 02.230.481/0001-57                                                              Inscrição Estadual: Isento

Praça Cônego Menezes, 246     Tel.: (35) 3861-2066
Nepomuceno – Minas Gerais

 1

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 003/2022

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Nepomuceno – MG. Abertura de processo licitatório 036/2022,

Pregão Presencial, 03/2022; Objeto: Serviço de coleta e análise de água e esgoto em laboratório conforme, Portaria

GM/MS 888, CONAMA 357/2005 – Artigo 15 CLASSE 2, COPAM- 01/2008, solicitado pelo Sistema de Água e

esgoto. Regime menor preço por Lote. A sessão será realizada no dia 18/03/2022 as 13:00, na sede do SAAE cito Praça

Conego Menezes, 246 centros, nesta. Maiores informações (35)3861-2066, e pelo e-mail

compraselicitacao@saaenep.com.br Nepomuceno 24/02/2022 – Pregoeiro. – Edivaldo José Dias.  Registra-se e

Publique-se

Contratação de empresa apta a fornecer serviço de coleta e análise de água e esgoto em laboratório conforme Portaria GM/MS 888,

CONAMA 357/2005 – Artigo 15 CLASSE 2, COPAM- 01/2008 seguindo parâmetros referentes as condicionantes do licenciamento
ambiental, para atendimento de manutenção do Sistema de Água e Esgoto do Município, para o ano de 2022 e 2023 conforme

especificações e quantitativos constantes no Anexo I.

LOTE 01

1 Análises do parâmetro de “Produtos Secundários da Desinfecção” de

acordo com determinações da PORTARIA GM/MS N° 888 DE 4 DE

MAIO DE 2021, anexo 13. Amostra de água superficial, coletada no

seguinte ponto: 1-Ponta de rede de distribuição da cidade de Nepomuceno;

sendo 01 (uma) coleta de amostra para cada bimestre.

Periodicidade das análises: bimestral

06 765,00

02 Análise de cianobactérias em água bruta, conforme exigido no anexo 12

da PORTARIA GM/MS n° 888 de 4 de MAIO de 2021. Coletadas no

seguinte ponto: 1- entrada da ETA; sendo 01 (uma) coleta de amostra para

cada trimestre.

Periodicidade das análises: trimestral

02 558,75

3 Análises do parâmetro de “Gosto e odor” de acordo com determinações

da PORTARIA GM/MS N° 888 DE 4 DE MAIO DE 2021, anexo 13.

Amostras de água superficial tratada, coletada no seguinte ponto: 1-Saída

do tratamento ETA; sendo 01 (uma) coleta de amostra para cada bimestre,

conforme Cronograma de Coleta de Amostras de Água e Esgoto constante

no edital.

Periodicidade das análises: trimestral

02 320,00

4 Análises de todos os parâmetros “Inorgânicos, Orgânicos, Agrotóxicos,

Subprodutos da desinfecção, Cianotoxinas, Microbiologia e Padrões

Organolépticos de Potabilidade” conforme anexos 1, 9, 10, 11, 13 da

PORTARIA GM/MS N° 888 DE 4 DE MAIO DE 2021. Amostras de

origem superficial e subterrânea, coletadas nos seguintes pontos: 1-, Saída

da ETA e Ponta de rede de distribuição da cidade de Nepomuceno; 2-

poços da Trumbuca, Sapecado, Porto dos Mendes

Periodicidade das análises: trimestral

20 2.897,50

5 Análise de água bruta superficial, conforme exigido na PORTARIA

CONAMA 357, em seus anexos 1,9,10,11 E ART. 42 § 1°. Coletadas no

seguinte ponto: 1- entrada da ETA; sendo 01 (uma) coleta de amostra para

cada semestre, conforme Cronograma de Coleta de Amostras de Água e

Esgoto constante no edital.

Periodicidade das análises: semestral

02 1.800,00

PREÇO MÉDIO PARA O LOTE – 67.897,50 (Sessenta e sete mil, oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta

centavos)

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br

SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto
CNPJ: 02.230.481/0001-57                                                              Inscrição Estadual: Isento

Praça Cônego Menezes, 246     Tel.: (35) 3861-2066
Nepomuceno – Minas Gerais

 2

LOTE 2

ITEM  DESCRIÇÃO  QTDA PREÇO

UNIT.

MÉDIO

1  ANÁLISE CORPO HIDRICO RECEPTOR – PARAMETROS:

Cloreto Total  - mg/L  CI

DBO – mg/L

E Coli  - NMP

Fósforo total  - mg/L P

Nitrato   - mg/L

Nitrogênio amoniacal total  - mg/L N

Oxigênio dissolvido  - mg/L

Ph

Substancias tensoativas  - mg/L LAS

Turbidez   - UNT

Bimestral

40 745,00

2  ANALISE EFLUENTE LIQUIDO - PARAMETROS:

DBO – mg/L

DQO – mg/L

E Coli  - NMP

Óleos e graxas – mg/L

Ph

Sólidos em suspensão totais  - mg/L

Sólidos sedimentáveis – mL/L

Vazão média mensal  - L/s

Bimestral

40 640,00

PREÇO MÉDIO PARA O LOTE – 55.400,00 (cinquenta e cinco mil e quatrocentos reais)

II – JUSTIFICATIVA

2.1 A aquisição dos serviços se faz necessária atender as legislações Ambientais vigentes durante o ano de 2022/2023.

 Mais informações e Edital completo junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto, à Praça

Cônego Menezes, 246, Centro, pelo telefone (35)3861-2066 e 2161

compraselicitacao@saaenep.com.br.

Nepomuceno, 24 de fevereiro de 2022.

EDIVALDO JOSÉ DIAS

PREGOEIRO

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br